
p ros inec 2012

Plán rozvoje rodinné 
politiky města 

Borovany



                    Plán rozvoje rodinné politiky města Borovany

2

1 ÚVOD

Rodina a její fungování  je základním pilířem zdravé společnosti. Toto důležité téma je v poslední době 

stále více a více aktuální, slýcháme ho denně v médiích a setkává se s ním každý z nás. Každý se narodil 

v „nějak“ fungující rodině. Někdo měl to štěstí, že bude vždy rád vzpomínat na své dětství, jiný se naopak 

těší, až si v dospělosti vytvoří svou novou vlastní rodinu dle svých představ a v neposlední řadě nesmíme 

zapomínat ani na stáří a na seniory, kteří mají také právo žít důstojný život. Hodnota rodiny je 

nevyčíslitelná. Jedná se o budoucí kapitál, na němž závisí rozvoj naší společnosti a budoucích generací. 

V dnešní moderní době jsou kladeny vysoké nároky na výkon jednotlivců a ekonomický blahobyt. Lidé 

jsou stále více ve stresu, přibývá nezaměstnaných nebo musí mnohdy dojíždět daleko do zaměstnání a na 

prorodinné aktivity nezbývá dost času a sil. Za vše vypovídá statistika rozvodovosti v našem státě. 

Bez výpočetní techniky si dnešní život nedokážeme již představit. Na jednu stranu jsou zajímavé různé 

sociální sítě na internetu, kde lidé získají potřebné  informace, desítky nových přátel, ale bohužel mnohdy 

jen virtuálních. Nestíhají se setkávat osobně s rodinnými příslušníky, přáteli a uvědomí si to až v situaci, 

kdy dotyčnou osobu ztratí. Díky vysokým ekonomickým nárokům, které na nás dnešní společnost klade, 

zapomínáme mnohdy na maličkosti, které učiní šťastnými jak malé děti, tak dospělé i seniory.  Někdy je 

zvláštní, že v rozvojových zemích, kde mnoho rodin bojuje o holý život, nemají základní prostředky jako 

jídlo, ubytování, vzdělání atd., jsou i přesto vidět usměvavé, hravé děti, které pomáhají jedno druhému a 

neznají, co je např. šikana ve škole apod. Děti v naší společnosti berou mnoho věcí jako samozřejmost a 

často nejsou vedeny k životním hodnotám. Každý máme žebříček hodnot nastavený jinak, ale neměli 

bychom zapomínat na soudržnost rodiny, její rozvoj a spokojené fungování, neboť právě tady se začíná 

formulovat osobnost člověka a tím i naše společnost.  V poslední době se setkáváme jak v sociální, tak i 

politické sféře s tímto tématem velmi často a pomalu se začínají prosazovat změny. Investice do hodnoty 

rodiny zajisté přinesou nemalé úspory nákladů, ale i zdravou a vyrovnanou společnost.  Koncepce 

rodinné politiky města Borovany vychází z anketního průzkumu, besed a potřeb místního obyvatelstva 

malého malebného městečka v jižních Čechách.



                    Plán rozvoje rodinné politiky města Borovany

3

2 Základní charakteristika obce

2.1 Profil města 

Borovany jsou malebné jihočeské městečko, jehož panorama je z jihu lemováno siluetou Novohradských 
hor a ze severu rozsáhlými lesními a rybničními komplexy Třeboňské pánve. Město Borovany je 
vzdáleno 17 km jihovýchodně od Českých Budějovic, 8 km severně od Trhových Svinů.  

Borovany jsou samosprávnou obcí s přeneseným výkonem státní správy s matričním a stavebním úřadem. 
Pověřeným obecním úřadem 2. stupně a obcí s rozšířenou působností 3. stupně jsou Trhové Sviny. 
Vyšším územněsprávním celkem je Jihočeský kraj.

Borovany jsou členem mikroregionu „Sdružení Růže“, který se prostírá od okraje Českých Budějovic 
(Srubec, přes Trhové Sviny až po Nové Hrady a Benešov nad Černou) a v současné době zahrnuje 21 
obcí.

Borovany jsou součástí přeshraničního euroregionu Sylva Nortica, který zahrnuje čtyři okresy 
Jihočeského kraje (Českobudějovicko, Jindřichohradecko, Táborsko a Písecko) a 5 okresů 
dolnorakouského Waldviertelu. Mimo tyto více než 10 desetileté vazby Sdružení Růže rozvíjí aktivní 
kontakty i spolupráci s přeshraničními partnery zejména v oblasti společenské a kulturní.

Borovany jsou také členem Svazu měst a obcí Jihočeského kraje (SMOJK).členem Svazu měst a obcí
České republiky (SMO) a dále členem Společenství měst s husitskou tradicí.

2.2 Sídelní charakteristika

Město Borovany má 7 místních částí : vlastní město Borovany a 6 osad: Hluboká u Borovan,  Vrcov,  
Dvorec, Třebeč, Radostice, Trocnov.

Rozvoj sídel je významně ovlivňován relativně dobrou dostupností do měst s vyšší nabídkou pracovních 
míst i služeb (Trhové Sviny, České Budějovice). Z hlediska rozvojových možností jsou v RS Růže vlastní 
Borovany charakterizovány jako město s výrobní a obslužnou sférou, stabilizovaným počtem obyvatel a 
střediskovou funkcí, s dobrou geografickou a dopravní polohou. 

V Borovanech převažuje výstavba rodinných domů (více než 910 rodinných domů a 44 bytových domů).

2.3 Demografická charakteristika

Počet obyvatel k 5. 12. 2012 je uveden v následující tabulce a grafu. Zde je též uveden vývoj za poslední 
4 roky, dále rozdělení po jednotlivých věkových skupinách a rozdělení rodin dle počtu dětí.



                    Plán rozvoje rodinné politiky města Borovany

4

Obyvatelé dle věkových kategorií k 5.12.2012
  

Věková struktura k 5.12.2012
Vývoj počtu 
obyvatel za 
poslední roky

Dospělí

3295

Věk 0-14 602
k 1.1.2012 4051Muži 1582

Ženy 1713

Děti (15-18)

122

k 1.1.2011 4023Chlapci 62

Věk 15 - 64 2889
Dívky 60

Děti  (do 15 
let)

633

k 1.1.2010 3882Chlapci 318

Dívky 315

Věk 65 a více 559

Děti (6-7 let) 86

k 1.1.2007 3754

Děti (do 3 let) 181
Celkem 
obyvatel 4050

Průměrný věk obyvatel 39,3

Z tabulky je patrný postupný nárůst obyvatel. Na vliv růstu přispívá i rozvoj na okresní a krajské úrovni, 
ale také skutečnost, že v roce 2008 bylo v Borovanech  zhotoveno nové ZTV a vytvořeno 17 nových 
parcel a dále postaven dům „Barborka“ s malometrážními byty. Nutno podotknout, že v poslední době 



                    Plán rozvoje rodinné politiky města Borovany

5

vzrůstá poptávka a atraktivita menších sídel z hlediska kombinace slušného životního prostředí a snadné 

dostupnosti zaměstnání a služeb ve vě tš ích m ěstech .. Trend růstu obyvatel Borovan je za posledních 20 let 

stabilní a v součtu představuje 20% nárůst obyvatel. 

2.4 Společenské ukazatele

Borovany samotné pak vedle kvalitního životního prostředí a dobré dostupnosti do krajského města nabízí 
bohatý vlastní kulturní společenský život a nižší náklady na zájmové aktivity pro rodiny. (Nižší ceny za 
jednotlivé kroužky pro děti, nižší náklady na dopravu a dojíždění do větších měst) Kombinace těchto tří 
faktorů poskytuje vysoký komfort bydlení. Z hlediska nezaměstnanosti a pracovních příležitostí město 
nějak výrazně nevybočuje ze statistických ukazatelů, jako je tomu u jiných měst v jižních Čechách.  
Město Borovany se ale nejvíce od okolních měst odlišuje svým kulturním a společenským životem. Žije 
zde mnoho vícegeneračních rodin, které udržují soudržnost rodiny, starší předávají zkušenosti a tradice 
mladším. Je zde mnoho ochotníků, kteří se svým nadšením  zapojují do různých aktivit a bez nichž by se 
nekonala a neuskutečnila většina projektů. V některých městech mají kvalitní vybavení, uspořádají 
koncerty, besedy, kurzy, ale účast je minimální. V Borovanech  se díky přípravám různých kulturních 
událostí rodiny nejen navzájem poznávají, ale i stmelují. Vše závisí na lidech, na jejich píli a ochotě. 
Tomuto rozvoji kulturního života zajisté přispěla i rekonstrukce borovanského zámku, otevření knihovny 
Augustina Dubenského a skvělé fungování infocentra. Za vše hovoří např. známé Borůvkobraní, které v r. 
2012 shlédlo cca 13 000 návštěvníků z celé republiky, tradiční  Peklománie“, která je již od listopadu 
zcela vyprodaná, Borovanský živý Betlém v zámecké zahradě, (který se koná již 21 let,)tradiční masopust 
v jednotlivých osadách, Kulturní mozaika (cyklus různých koncertů, výstav, besed), bitva o Slamburk atd. 
Všechny tyto aktivity do města lákají mnoho návštěvníků jak z krajského města České Budějovice, tak i 
celé ČR. Program je sestavený tak, aby zde našli uspokojení jak jednotlivci, tak i celé vícegenerační 
rodiny. Po finanční stránce by toto vše ale nebylo možné uspořádat bez aktivity místních občanů, přispění 
sponzorů, dlouholetých partnerů, místních podnikatelů a dotací. 

2.5 Předpokládaný demografický vývoj ve městě Borovany

Ačkoliv v některých malých městech a obcích v ČR dochází k úbytku obyvatel, není důvod předpokládat 
takový trend v Borovanech. Zde bude mj. blokován díky snadné dostupnosti krajského města v kombinaci 
s nižšími náklady na bydlení, kulturu i zájmové aktivity. Na základě poptávky se nyní zpracovává 
aktualizace územně plánovací dokumentace celého k.ú. Borovany. Dalším ukazatelem je velká poptávka 
a počet přihlášek do místní MŠ. Z tohoto důvodu byly za poslední 3 roky postaveny 2 nové třídy a 
celková kapacity školky je 7 tříd se 189 dětmi. Též v ZŠ byly zavedeny od loňského školního roku 3 
první třídy a kapacita školy je nyní 430 dětí. Jelikož se v obci nachází nejvíce rodin s malými dětmi do 15 
let a dále mladých, ještě bezdětných lidí, oblast rodinné politiky by se měla zaměřit na tyto společenské 
skupiny.

Mění se ale i průměrný věk obyvatelstva, který se zvýšil od roku 2003 z 37,9 roku na 39,3 let. Zvyšování 
podílu staršího obyvatelstva na celkové populaci si zřejmě vyžádá úvahy o nutnosti zajištění 
odpovídajícího bydlení, služeb a podmínek pro rozvoj aktivit této skupiny obyvatel.

2.6 Zjišťování potřeb rodin

2.6.1 Zdroje inspirace a záměr koncepce 
V listopadu 2012 město uspořádalo anketu a rozdalo 1 500 anketních dotazníků (vzor, odpověď a 
vyhodnocení viz příloha)s umístěním i na webových stránkách, kde mají občané stále možnost se vyjádřit 
a přijít s novými návrhy. Dále byly během tohoto roku uspořádány 2 besedy s občany v borovanském 
zámku a zohledněny žádosti občanů. V listopadu 2011 si město udělalo malý průzkum u místních firem a 
podnikatelů za účelem zjistit počet firem, které zaměstnávají více než 5 zaměstnanců. Městský úřad nemá 



                    Plán rozvoje rodinné politiky města Borovany

6

svůj vlastní odbor sociální péče, který by se samostatně věnoval rodinné politice a tuto oblast zajišťují 
jednotliví pracovníci úřadu a sociální komise zřízená radou města  dle aktuálních potřeb v úzké spolupráci
s odborem soc. péče v T. Svinech a na Krajském úřadě Jčk. Záměrem je vytyčit konkrétní dosažitelné 
cíle, které na základě podnětů a potřeb pomohou zkvalitnit a zpříjemnit rodinám život ve městě.

3 Plán rozvoje rodinné politiky

3.1 Služby pro rodiny

3.1.1 Služby péče o děti
a

︶

M a teřská ško la

Cíl: -  Kvalitní výuka a vybavení školky
-  Rozšíření zahrady pro děti
- Rozšíření otevírací doby o  prázdninách (zkrácení prázdnin pro děti zaměstnaných 
rodičů)

Způsob realizace a financování:  

- Rozšíření a zkvalitnění výuky Montessori, angličtiny - vyškolení 

pedagogických pracovníků, absolvování speciálních kurzů (vlastní prostředky 
města, MŠ, využití dotací – termín – v průběhu r. 2013)

- Zřízení přírodní zahrady s novými herními prvky (využití dotace- termín do 
      30.6.2013)
-   Zkrácení letních prázdnin z 4 týdnů na 2 týdny (v průběhu 5 let)

b

︶

Zák ladn í ško la

Cíl: - Udržet  kvalitní výuku, vybavení školy, uspokojit poptávku po školní družině
Způsob realizace a financování:  

-    Udržení třech tříd prvních ročníků (r. 2013 – r.2016, vlastní fin. prostředky   
   města)

-   Údržba a rekonstrukce krytého plaveckého bazénu, větší propagace a nabídka    
  jeho využití    i pro veřejnost (r. 2013 – r.2016, vlastní   fin. prostř, 
   využívání dotací)

-   Školení pedagogů prostřednictvím odborných kurzů, nákup nového vybavení   
    tříd – nové PC, interaktivní tabule apod. (využití dotace – r. 2013)
-  Rozšíření školních družin (r. 2013- 2016, vlastní fin. prostředky)

c

︶

ZUŠ

    Cíl: - Rozšíření doplňujících zájmových kroužků pro děti
  -  Podpora koncertních vystoupení

Způsob realizace a financování:

- Vyhledávání profesionálních lektorů a jejich financování z rozpočtu města
      (r. 2013 – 2016, snaha získat dotace)

- Vystoupení na významných společ. akcích, svátcích apod.

d

︶

M a teřské cen trum Borovánek

Cíl: - Podpora maminek s dětmi na mateřské dovolené

Způsob realizace a financování:

- Bezplatný pronájem prostor v Podzámčí a úhrada medií.

- Spolupráce při získávání odborných kurzů pro maminky a hledání zajištění krátkodobé  

péče o děti (podnikatelský kurz, masáže miminek, hlídání dětí a td . , r. 2013 – 2016,



                    Plán rozvoje rodinné politiky města Borovany

7

- vlastní prostředky, snaha využití nabídky dotací)

- Podpora aktivit pro děti (Výtvarné hrátky, Hudební hrátky, Pohybové hrátky  - viz 

- www.borovany-cb.cz/mc-borovanek/ds-8707/p1=16018, (r. 2013 – 2016)

3.1.2        Služby na podporu funkce a soudržnosti rodiny

Cíl: - Podpora prorodinných aktivit

- Podpora neziskových organizací
Způsob realizace a financování:

- Podpora zájmových kroužků pro děti i dospělé (seznam – viz příloha)

- Rekonstrukce budovy v majetku města pro sportovní využití  - výstavba nové kuželny
(tento sport provozuje několik generací obyvatelstva), posilovny (r. 2013, vlastními 
prostředky)

- Finanční podpora  místních spolků v aktivitách pro děti a veřejnost(pořádání aktivit pro 
děti i celou rodinu- viz seznam v příloze)- r. 2013 – 2016, z vlastních fin. zdrojů)

- Finanční podpora chráněné dílny Nazaret  (denní stacionář pro handicapované) a 
neziskové organizace Borůvka (péče o handicapované osoby)- r. 2013 – 2016, fin 
z vlastních zdrojů)

- Podpora specifických potřeb rodin jako např. poskytování pečovatelských sociálních 
služeb - donáška obědů starším nebo handicapovaným občanům atd.(firma Ledax, 
Borůvka)

- Bydlení v DPS pro seniory s předností přibližování rodinných generací 

3.2 Sladění pracovního a rodinného života

Cíl: - Rozvoj kvalifikačních a rekvalifikačních kurzů

- Napomáhání vytváření nových pracovních příležitostí
- Rozšíření maloobchodní sítě drobných podnikatelů

Způsob realizace a financování:

- Úzká spolupráce s Místní akční skupinou Sdružení růže, s Komunitní 

školou – poskytování zdarma prostor pro konání rekvalifikačních kurzů – kurzy 
účetnictví, jazykové kurzy – angličtina, němčina, italština, čeština, výuka PC pro 
seniory, kurzy vaření, zpracování ovoce, komunitní moštování, univerzita 
3. věku  atd. 

- Pro tyto účely vzdělávání a přednášek provést rekonstrukci a vybavení 

podkrovních prostor v Podzámčí (nad Mateřským centrem Borovánek s možností 
hlídání dětí (rekonstrukce půdy 2012 s pomocí dotace, kurzy pravidelně každý rok i 
do budoucna)

- Nabídka kurzů a školení viz www. ksborovany.cz, http://mas.sdruzeniruze.cz/
- Podpora místních podnikatelů (nákupy u místních podnikatelů, zadávání zakázek 

místním podnikatelům)
- Prodej pozemku města na výstavbu nových výrobních objektů soukromým firmám

a tím i vznik nových pracovních míst (r. 2012 – 2015)



                    Plán rozvoje rodinné politiky města Borovany

8

3.3 Veřejná doprava 

Cíl: - Jednání s dopravci, zajištění bezbariérových spojů

Město Borovany nemá zajištění vlastní veřejné dopravy, do budoucna jde stále o 
vyjednávání s dopravci. Spoje do krajského města jsou v prac. dnech celkem 
bezproblémové a časté, jednání s dopravci by mělo probíhat hlavně na trasách 
osady – Borovany. V říjnu 2012 město přivítalo historicky první jízdu nové vlakové 
bezbariérové soupravy RegioPanter na trase Č. Budějovice – České Velenice. 

3.4 Bezbariérová přístupnost města

Cíl: - Poskytnout bezbariérové přístupy občanům na veřejné instituce, chodníky
Způsob realizace a financování:

- Využívání nového bezbariérového přístupu na radnici (zhotoveno listopad 
             2012, vlastní zdroje)
- Jednání s Českou poštou, a.s. na základě poptávky občanů ohledně zhotovení 

bezbariérového přístupu (r. 2013)
- Při opravách komunikací dbát na bezbariérové vjezdy na chodníky
- Rekonstrukce severozápadní části náměstí – nové chodníky s bezbariérovými 

přístupy (realizace 2012)

3.5 Bezpečnost pohybu po obci 

Cíl: - Zvýšení četnosti přechodů pro chodce

- Nové polní cesty a cyklostezky
- Snížení rychlosti v obci

Způsob realizace a financování:

- Zbudování nových přechodů pro chodce (2014-2016, snaha získat dotaci)

- Vybudování nového chodníku podél hlavní silnice směrem na O. Újezd a dále 
pokračování formou polní  cesty až k místnímu  hřbitovu(2012 – 2013)

- Vybudování nové polní cesty z ul. Ledenické na Trocnovskou
- Nákup radarů, měření rychlosti v osadách

3.6 Veřejné prostory pro rodiče s dětmi

Cíl: - Vytvoření dětských hřišť v Borovanech a v osadách, jejich oplocení 

- Finančně podporovat zájmová sdružení (seznam viz příloha)
- Výstavba koupaliště – přírodního biotopu 

Způsob realizace a financování:

- Realizace dětských hřišť na 3 vytypovaných místech  v Borovanech a v osadě 

Hloboká  (r. 2012 – 2013, z vlast. zdrojů)
- Postupná realizace dalších dětských hřišť v osadách a v Borovanech (závislé na 

získávání dotací)
- Realizace přírodního koupaliště (dokončení v r. 2013, financ. s přispěním dotace,)



                    Plán rozvoje rodinné politiky města Borovany

9

3.7 Přímá podpora rodin

Cíl: - Finančně podporovat rodiny s 3 a více dětmi

- Hledání nového investora na zhotovení ZTV a získání nových stavebních 
parcel pro bydlení

- Finanční podpora při narození dítěte v rámci 
- Možnost poskytnutí fin. půjčky od města na opravy byt. fondu

Způsob realizace a financování:

- Rodiny s 3 a více dětmi osvobodit  od placení poplatků za školné (real. 2012 a dále, 

finance z vlastn. zdrojů)
- Získání nového investora pro zhotovení ZTV v Radosticích (2013 – 2016)
- Při narození dítěte – v rámci „Vítání občánků“ 2 000 kČ (2013 – fin. 

z vlastn.zdrojů)

- Děti do 6 let nebudou i nadále platit poplatky za odpady (2013 a dále, finance 

z vlastn. zdrojů)

- Možnost poskytnutí finan. půjčky na rekonstrukci bydlení s úročením 3,2%

3.8 Komunikace s rodinami

Cíl: - Předávání informací o prorodinných aktivitách

- Setkávání mladých lidí v knihovně
- Vytvoření nových webových stránek

Způsob realizace a financování:

- Zasílání e-mailů o kulturních akcích, nabídka infocentra (2012 a dále)

- Získávání nových knižních titulů, literární akce a besedy v knihovně (2013 a dále, 
financováno z vlastn. zdrojů)

- Nové webové stránky města (2013, financováno z vlastn. zdrojů)

Tento plán rozvoje rodinné politiky města Borovany byl schválen zastupitelstvem města dne 13.12.2012. 




